

UZASADNIENIE

Skarga Pani Ewy Marszałek na Zarząd Powiatu Kolbuszowskiego była rozpatrywana merytorycznie na Sesji Rady Powiatu w dniu 27 maja 2003 r.

Podjęta została wówczas uchwała Nr VIII/77/03 o uznaniu skargi za bezzasadną. Przed rozpatrzeniem skargi przez Radę Powiatu niniejsza skarga była opiniowana również na Komisji Rewizyjnej. Zarzuty podniesione w skardze dotyczyły naruszenia interesu prawnego Pani Ewy Marszałek, poprzez ograniczenie jej w wykonywaniu zawodu notariusza w Powiecie Kolbuszowskim. Skarżąca podnosiła, iż pracownicy Starostwa a w szczególności Wydziału Geodezji kierują interesantów do innych kancelarii notarialnych.

Wobec faktu, iż bezpośrednim przełożonym pracowników Starostwa jest Starosta, zaś Zarząd Powiatu nie ma uprawnień pracodawcy do wyciągania wobec pracowników ewentualnych konsekwencji służbowych, Zarząd Powiatu na swym posiedzeniu z udziałem skarżącej, zobowiązał się grzecznościowo wobec Pani Ewy Marszałek do zamieszczenia na tablicy ogłoszeń informacji o funkcjonujących na terenie powiatu Kancelariach Notarialnych, zaś Starosta do przeprowadzenia rozmów z pracownikami w tej sprawie. Powyższe zobowiązania zostały przez Zarząd i Starostę wykonane a wskazane ogłoszenia umieszczone na tablicach ogłoszeń w budynkach stanowiących siedzibę Starostwa Powiatowego w Kolbuszowej.

Wobec ponowienia skargi, która już raz została przez Radę Powiatu merytorycznie rozpatrzona zaś w kolejnej skardze skarżąca ograniczyła się do wskazania – naruszeń proceduralnych jakie jej zdaniem zostały popełnione przez Radę Powiatu przy rozpatrywaniu przedmiotowej skargi, skarga na Zarząd Powiatu zarówno poprzednio jak i obecnie jest bezzasadna. Główny zarzut skarżącej odnośnie nie przeprowadzenia przez Zarząd Powiatu postępowania wyjaśniającego i nie wyciągnięcia konsekwencji służbowych wobec pracowników Starostwa wobec których zgłoszono zarzuty ograniczania Pani Notariusz w wykonywaniu zawodu został skierowany nietrafnie.

Zarząd Powiatu Kolbuszowskiego nie jest właściwy do prowadzenia takiego rodzaju postępowań wobec pracowników Starostwa, zaś zobowiązanie się Starosty do wyjaśnienia niniejszej sprawy z pracownikami zostało wykonane.

Biorąc pod uwagę powyższe utrzymuje się stanowisko zawarte w uchwale Rady Powiatu w Kolbuszowej Nr VIII/77/03 z dnia 27 maja 2003 r.

Przewodniczący Rady Powiatu

Józef Kardys